¶ . 28: *Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascentur tibi eo tempore.* Ha sunt tertie decimæ, quarum nullo modo erat participes ille qui ea ex bonis suis dabat. Nam, ut colligitur ex ¶ . 29, haec tertie decimæ, quæ singulo anno tertio separabantur, dababant pauperibus viduis, pupillis et levitis per modum eleemosynæ: et illo sensu dicitur Tobias cap I, 7, ministrasse anno tertio proselytis et advenis omnem decimationem.

Q. 4. quomodo illa verba cap. XV, 4: *Indigens et mendicus non erit inter vos, non pugnant cum eo quod dicitur, nunquam pauperes defuturos inter illos.*

R. versum 4 non esse predictionem, seu promissionem quod inter Iudeos nullus sit futurus egens; sed esse præceptum eleemosynæ, cui annexa sequitur beneficium; nam sensus est: Ne patiaris Iudeum mendicare, sed ei subveni. Nulla ergo pugnatio est in eo, quod dicitur ¶ . 41: *Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ:* nam verbis istis nuda continetur assertio, qua ostenditur nunquam defuturos eos, in quos possint, et debeat esse liberales.

Hinc ad præfata difficultatem solvendam, plane impertinet est urgere, quod interpres latinus primo loco vocet *indigentem et mendicum*, posteriori vero loco simpliciter *pauperem*, quasi permittantur quidem pauperes, sed non mendici: siquidem tam in hebreo, quam apud LXX est idem vocabulum denotans talern pauperem, qui rebus ad vitam necessariis caret.

Deinde apud Iudeos mendicos fuisse, patet ex Joan. IX, 8, et Act. III, 2: nullib[us] Iudeos desuper Scriptura reprehendit.

Collige quod istud praeceptum non pertineat ad magistratum, quasi scilicet magistratus non debeat tollere mendicos in civitatibus (sicut quidam male intelligenti), sed pertinet ad divites, qui admonentur ita esse liberales erga pauperes, ut mendicare non cogantur, inquit Estius.

Q. 5: Quomodo computaretur annus septimus, quo dimittens erat servus hebreus.

R. Juxta plures interpres computabatur hic annus non a die emptionis ejuslibet servi, sed ab anno septimo, qui toti genti iudaicae communis erat, et vocabatur *sabbaticus*; quo et agri quiescere, et servi hebrei dimitti debebant.

Itaque cum facienda esset servi aliquujus hebrei venditio, crescebat pretium, vel decrescebat, juxta maiorem vel minorem anni illius ab anno sabbatico distantiam.

Attamen licet Deus Levit. XXV praeceperit ut anno jubilai dimitterentur servi hebrei, nullib[us] tamen legitor praecepisse ut dimitterentur anno sabbatico: siquidem id, quod hic *¶ 1* habetur de facienda remissione anno septimo seu sabbatico, ab omnibus intelligitur de remissione debiti, ex mutuo, aut venditione, similibusque titulis contracti.

Cum igitur tum Exod. XXI, 2, tum hic *¶ 12* clare dicatur quod servus hebreus debebat sex annis servire herbo suo, et anno septimo dimitti: videtur hic annus septimus computandus a die emptionis: et hoc modo eum computat S. P. Aug. Q. 22 in Deuter. dicens: *Hos (servos hebreos) emptos non anno remissionis remitti voluit, quem septimum quenque observari oportebat ab omnibus, sed anno septimo emptionis ejus, quotocumque anno illarum septimus iste annus occurret.*

Cap. XVI repetit Deus institutionem principiarum festivitatum, de quibus egimus in cap. XXIII lib. Leviticu.

CAP. XVII, XVIII, XIX.

Moyse causas dubias ad sacerdotes et ad judicem referri jubet, regemque, si eligendus fuerit, eligi ex Iudeis; proscripti magos atque hariolos, et predicti prophetam, a Deo mitendum: jubet designari tres urbes refugii in asylum homicidiae involuntarii; agitque de testibus veris et falsis.

QUESTIO PRIMA.—*QUI FUERIT IN VET. LEGE SUPREMUS JUDEX CONTROVERSIARUM.*

Cap. XVII, 8: *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspiceris inter sanguinem et sanguinem, id est, inter homicidium et homicidium, dissentientibus inter se iudicibus, utrum sit voluntarium, an casuale, utrum morte plectendum, an absolvendum: item utrum quocumque defictum sit sanguine perpetrantis expiandum; quasi diceret: Si res sit ambigua in causa sanguinis.*

Iam: *inter causam et causam, lepram et lepram, et iudicium intra portas tuas videris verba variari. Observant nonnulli sub tribus membris prefatis, velut exemplis omnia controversiarum genera comprehendi;*

nam sub sanguine et sanguine continentur controversiae graviiores, que poena sanguinis puniendae sunt: sub causa et causa omnes minores de rebus, seu bonis temporalibus; sub lepra et lepra omnes ceremoniales, maxime de munditiis et immunditiis.

Itaque in quacunque causa, si judices tuae civitatis non possint causam dirimere, ascendat ad locum, quem elegit Dominus Deus tuus, ubi scilicet est templum, vel tabernaculum, puta in Jerusalem; ibi enim velut in domicilio a se electo presidet Deus, ubi pontificem, sive per oraculum *Urim et Thummim* (de quo accum est in cap. XXVIII Exodi), sive per spiritum prophetarum, sive alia via dirigat, ac veritatem ostendat.

Erat ergo Jerosolymis supremum et ultimum Iudacorum tribunal, a quo nulla vel appellatio, vel declinatio dabatur: constabat autem hoc tribunal, seu concilium supremum (a Judaeis *Sanhedrin* appellatum) summo pontifice, et septuaginta senioribus, tanquam assessoribus.

QUESTIO II. — *AN ULTIMATA DECISIO, ET JUDICIO, TAM IN CIVILIBUS, QUAM IN SACRIS OLIM PERTINERUIT AD PONTIFICEM VET. LEGIS.*

Cap. XVII, 9: *Veniesque ad sacerdotes levitici generis, et ad judicem. Lyrarus et quidam alii haec divisim accipiunt; id est, si dubium sit de rebus sacris consule sacerdotes; si autem sit de rebus civilibus, consule judicem seculariem; ita ut particula conjunctiva et summatum pro disjunctiva aut.*

In hanc opinionem videtur pariter inclinari Estius, dicens: *Hac sententia modo sacerdotem, modo judicem nominat, propter duplicum magistratum, qui erat in populo Dei, sacrum, et civile, quamvis contingeret aliquando utrumque magistratum in eamdem personam concurrere, ut contigit tempore Itcli, qui simul iudex et summus sacerdos fuit. Attamen*

R. et dico 1. Nomine judicis non intelligitur hic princeps, sed summus sacerdos, qui per *Ephod* et per *Urim et Thummim* coram Deo de veritate rei inquirebat; adeoque irrefragabilis habebatur auctoritas, tanquam referens responsa Dei. Sensus itaque est: Venies ad sacerdotes levitici generis, et ad judicem, nempe summum sacerdotem, tanquam sacerdotibus illis praefatum, et judicem omnium controversiarum supremum.

Patet hoc ex *¶ 10*, ubi dicitur: *Et facies quodcumque dixerint, qui prasunt loco, quem elegit Dominus: quia perpharis intelligitur locus tabernaculi et arcae. Porro loco illi non iudex secularis, sed pontifex praeerat tanquam hierarcha, et princeps sacerdotum.*

Patet etiam ex *¶ 12*, ubi pena mortis decernitur nolenti sequi sententiam et imperium pontificis, ad quem recurrerat. Quod ergo hic dicitur: *Ad sacerdotes et ad judicem, illa accipi debeat, ut illud et exegeticum, seu explicativum sit; quasi diceret: Ad sacerdotes, id est ad judices; vel expressit seorsim pontificem, et sacerdotes, velut judicem cum consiliariis suis. Quare*

Dico 2. Ad statum sacerdotalem pertinebat iudicium, et ultimata decisio, non tantum in causis sacris, sed etiam in civilibus.

Eruditus hoc infra ex cap. XXI, 5, ubi agens Moyses de homicidio occulto, ait: *Accedentes sacerdotes... ut... ad verbum eorum omne negotium, et quidquid mundum, vel inmundum est, iudicatur.* Similiter sacerdotibus dicitur Ezechiel XLIV, 24: *Gum fuerit controversia, stabunt in iudiciis meis, et iudicabunt.*

Luculentissimum hujus rei testimonium suppeditat Josephus lib. II cont. Appionem dicens: *Sacerdotes inspectores omnium, iudices controversiarum, et puntores damnatorum constituti sunt a Moysi.*

Ine Abulensis docet summum pontificem hic appellari iudicem, eo quod ipse solus in concilio auditio aliorum iudicio, proferre soleret mortis sententiam. Ita Caiphas in concilio tulit mortis sententiam in Christum, Joan. XI, 50. Ita Ananias in concilio præcepit percuti Paulum, Act. XXIII, 2. Neque arguitur quod sententiam tulerint, et executi fuerint, sed quod uterque iuste.

Obj. I. Ex II Paralip. XIX, 10 et 11, et aliunde constat distinctos fuisse limites iudicium politicorum et ecclesiasticorum, seu sacerdotum; et politicos quidem iudicasse omnia civilia, v. g., quæ pacem, quæ bella, quæ contractus, quæ possessiones honorum, furtæ, homicidia, similesque injurias concernebant, sacerdotes vero ea, quæ sacra erant, v. g., quæ legem divinam, quæ religionem, quæ caremonias concernebant.

R. 1. Ea quæ certa et indubitate erant, per iudices politicos judicabantur: at ubi res manebat ambigua, et iudicium sententiae inter se variabant, recursum erat ad pontificem: unde dicitur §. 8: *Si difficile et ambiguum, etc.*

R. 2. Quod hæc quidem præcipue ad sacerdotes spectare, sed non sola: cum enim politici iudices, adeoque et ipsi reges, non possent suis legibus aut arbitrari rempublicam Iudeorum administrare, sed divinis legibus, quæ fere omnes continentur in hoc Deuteronomio (quod idecirco rex ipse perpetuo penes se habere jubetur §. 18); hinc siebat ut etiam politicum tribunal in multis casibus a tribunali sacerdotum dependeret, cogerentur etiam principes in casibus ejusmodi dubiis, seu iuri seu facti, ad *Sanhedrin* con fugere. Unde infra cap. XXI, ubi textus noster habet §. 5: *Omne negotium ad verbum sacerdotum decidi debere, in hebreico habetur iuxta Pagnum: Omnis lis, seu controversia.*

Obj. II, cum Calvinus: Per iudicem intelligitur hic non pontifex, sed princeps politicus: nam qui in politici prætererat Hebreis, usque ad tempora regum, non alio quam iudicium nomine vocabantur.

R. Neg. assumpt.; nam Deus hic loquitur non de quovis iudice, sed de illo qui præterat loco in quo erat tabernaculum, vel templum: hic autem erat pontifex, non iudex politicus.

Obj. III, cum Oziandro: Iudici tantum hic iubentur facere, quæ sacerdotes illi decreverint iuxta legem Dei, hoc est, conformiter legi divinae, non vero si quid extra hos limites eat.

R. haec verba, quæ habentur §. 10 et 11: *Et fa-*

cies quodcumque dixerint, qui præsunt loco, quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus, non sic esse accipienda, quasi sit conditio: si docuerint te juxta legem ejus (ut volunt heretici); sic enim litigantes fuissent magis perplexi, quam ante; fuissentque constituti ultimi iudices de sua controversia, imo de sententiis sacerdotum, et iudicio, utrum esset iusta legem Dei, neque. Semper enim pars damnata a sacerdotibus excipere potuisset, eos non iudicasse secundum legem; ac consequenter debuisset ulterior constitui iudex, qui iudicaret an sacerdotes secundum legem iudicassem, an non: et rursus de hoc iudice eodem modo dubitari potuisset; atque adeo fuisset appellatio, et processus in infinitum.

Quare dico hic esse assertionem, quasi dicatur: Qui consulunt sacerdotem, acquiescere debent, et existimare sacerdotum, et pontificis iudicium datum esse iusta legem Domini: nam, ut ait Malachias cap. II, 7: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia Angelus Domini exercitum est.* Unde textus hebraicus, quem heretici sequi malunt, sine ulla conditione habet: *Quando docubuit te.*

QUESTIO III.—AN PER PROPHETAM ILLUM, QUI CAP. XVIII DICITUR SUSCITANDUS, INTELLIGI DEBEAT CHRISTUS

Cap. XVIII, strictissime prohibet Moyses Iudeis, ne augures ac divinos consulant, et deinde subjugit §. 15: *Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies.*

Plurimi interpres cum A Lapide et Tirino hunc locum intelligent non de solo Christo, sed etiam de aliis propheticis, qui post Moysen fuerunt. Ratio eorum est, quia alias remedium, quod hic dat contra magos et divinos, non fuisset sufficiens; nam qui Christum antecesserunt temporè, non poterant ipsum interrogare, et audire. Attamen

R. et dico: Probabilius de solo Christo dicta propria intelligenda est. Ita Eusebius, Cajetanus, Estius, et alii.

Prob. Quia locus ille nullibi in scripturis aliis prophetis adscribitur, sed soli Christo: unde habemus de hoc interpretem Spiritum, S. inquit Estius, qui per os B. Petri apostoli Act. III ita loquitur: *Moyses quidem dixit: Quoniam prophetam suscitat vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audietis.* Item S. Stephanus Act. VII hunc locum adducit ad probandum Christum esse Messianum.

Si dicas, quomodo dicator: *sicut me*, cum Christus fuerit Moyse major,

R. illis verbis non æqualitatem auctoritatis, sed similitudinem significari; et sensus est: Per omnia ipsum audiatis, sicut me audire debuistis: vel, sicut ego nihil vobis præcepvi, nisi ex ore Dei, ita nec ille præcipiet. Vel potius, *sicut me*, aut, ut postea repetitur §. 18, *similem mei*, designat quod uterque sit legislator, Moyses legis veteris, Christus novae. Unde S. Stephanus Act. VII hanc scripturam allegat

ut ostendat jam olim per ipsum Moysen a Deo promissum esse prophetam, qui legem antiquam transferat ad novam.

Adde quod omnino quoque ad hunc locum alludere videatur Pater de Filio Matth. XVII : *Ipsum audite. Itemque ad hunc locum resipessire creditur ipse Filius Christus*, quando ait Joan. V : *De me enim ille (Moyses) scripsit. Et Philippus, quando dixit Joan. I: Quem scripsit Moyses in lege. Iluc facit etiam, quod non dicatur : Prophetas, sed, prophetam suscitabit tibi Dominus.*

Citant quidem alii pro sua sententia Aug.; non tamen verba ejus referunt, sed si in fonte inspicatur, de solo Christo loquuntur, ut lib. XVI cont. Faustum, cap. 48, ubi ita habet : *Quid habes, heretica vanitas, unde te putes posse convincere, non de Christo esse praedictum, suscitabo illis prophetam de fratribus ipsorum, similem tibi.*

Ad fundamentum autem opinionis opposite respondeo et dico sensum contextus §. 14 et 15 non esse hunc : Non debetis consulere magos, quia ego mittam vobis semper prophetas, qui vobis veritatem dicent; sed : Nolo ut consulatis magos, quia ex vobis orientur prophetae veritatis, ad quem digne suscipiendum, iudicandum, etc., vos preparare debetis per odium et execrationem omnium magorum.

Et sane remedium contra magos Deus illis sufficiens concesserat etiam sine ullis prophetis; nam vel per *Urim et Thummim*, vel alio quocumque modo Deus consuli poterat in dubiis, prout fecit David II Reg. XXI, 4. Unde Ochozias regi Israel, qui jusserrat consuli magos, aut oraculum Beelzebub dei Accaron exprobavit Elias dicens lib. III Reg., cap. I, 3 : *Numquid non est Deus in Israel, ut eatis ad consulendum Beelzebub deum Accaron?*

QESTIO IV. — AN CAP. XIX FIAT MENTIO DE TRIBUS NOVIS URBIBUS REFUGI, ITA UT UNIVERSIM FUERINT NOVEM.

Cap. XIX, 8 : *Quoniam autem dilatauerit Dominus Deus tuus terminos tuos . . . §. 9 : addes tibi tres alias civitates. Jam ante cis Jordanem designatae erant a Moyse tres civitates refugii, scilicet Bosor, Ramoth, et Golan, supra cap. IV, 43; hic vero initio capituli §. 2 jubentur Judaei tres quoque urbes trans Jordaniem designare, intra limites terra Chanaan: atque hinc Lyramus, Tirimus, A Lapide atque probabiliter tres illas urbes, que §. 9 addi jubentur, intelligentur de tribus novis urbibus constitutendis, ita ut universim essent novem urbes refugii, scilicet tres cis Jordanem, in terra Sehon et Og; tres trans Jordanem, in terra Chanaan; et tres in terra expugnanda, et dilatanda versus Euphratrem, et mare Rubrum.*

Dices: Nunquam fuerunt novem urbes refugii: unde et Iosue 20 non nisi sex urbes separantur; de reliquis autem tribus nulla usquam sit mentio.

R. Quod neque unquam fuerit habitatio Judeorum extensa usque ad Euphratrem: unde David, qui terras illas expugnavit, et nullas ibi civitates refugii

constituit, contra hoc praeceptum non deliquit: illud enim non obligabat, nisi quando ejectis devictisque gentibus, terra illa non ut tributarria, sed ut propria possessio a Judaeis inhabitaretur; quod respectu totius Syrie nunquam fecerunt Judaei, nequidem tempore Salomonis.

Inst. Ergo promissio de extendendis terminis terra promissae usque ad Euphratrem, fuit conditionata; quod est contra ea quae diximus supra cap. I.

Prob. Quia si terre illas tantum fuerint promissa ut tributariae, et non ut propria possessio, atque tunc non debuerint esse civitates refugii, hoc praeceptum erit inutile; ergo illa promissio intelligi debet de dominis illis terris in possessionem sub conditione, quae hic exprimitur §. 9: *Si tamen custodieris mandata, etc.*

R. terras illas potuisse Judaeis subjici dupli modo: 1. Sie ut essent tantum tributariae, et nulli Judaei in illis haberent, ut contigit tempore Davidis et Salomonis; et tunc civitates refugii non erant necessarie. 2. Ita ut non tantum essent tributariae, sed ut Judaei illie haberent, et dominantur populo, etc., et tunc civitates refugii fuissent necessariae.

Porro quod Judaei non potuerint terras illas pro libitu suo possidere, deletis earum habitatoribus, colligitur ex cap. seq. §. 10, 11 et 15: ubi precipitur ut si alias civitates, praeterquam Chanaaneas, velint capere, offerant ipsis primo pacem; quam si acceptaverint, non poterunt delere habitatores, sed tributo subjicient.

Ad id autem quod hic additur §. 9: *Si tamen custodieris mandata, etc.*, dici potest istam conditionem esse hanc: Si custodieris mandata Dei, dilatabit terminos tuos, ita ut terram sub tributo promissam, non solum habeas tributariam, sed etiam in possessionem, sicut terram Chanaan: nam tunc Deus efficit, seu permettit ut habitatores pacem non acceptent, adeoque illos possis omnes delere, et eorum civitates ac agros possidere. Atque ita conciliari potest sententia S. P. Aug. cum opinione S. Ilie on. de quibus supra cap. 4.

Etenim quod S. Hieron. epist. 129 ad Dardanum non doceat terram ad Euphratrem usque, tanquam tributariam, sub conditione Judaei fuisse promissam, sed tantum velit eandem tanquam propriam, seu quasi hereditariam sub conditione ipsis fuisse promissa, videtur evinci ex ejus propriis verbis: *siquidem postquam de latitudine et longitudine terre promissa disseruerit, ita populum judaicum alloquitur: Et ego fatebor haec tibi repromissa, non tradita: Si observasses mandata Dei, et in praeceptis illius ambulasses, si non pro omnipotente Deo coluisses Beelzebog, et Baal, Beelzebub, et Chamos: quos quia praevaluerit Deo, omnia quae tibi promissa fuerant, perdisti; videlicet tanquam tibi tradenda, seu tanquam propria possidenda.*

Iaque conformiter ab statu, dieta asserendum videtur quod terra ad Euphratrem usque, Abramano Gen. XV absolute promissa fuerit tanquam tributa-

ria, ut docet S. Aug. et quod eadem hic libet. vis promissa si tanquam hereditaria, sed conditionata, si nempe custodierint mandata Dei, ut docet S. Hieronymus.

Quæ cap. XX prescribuntur circa tempus belli et pœli, particularē non continent difficultatem.

CAP. XXI, XXII, XXIII.

Jubet Deus expiri homicidium occultum, per cæsiōnem cervicis vitulæ, et per protestationem magistratus de sua innocentia; pronuntiatur maledictus, qui pendet in ligno: velutur assumi habitus sexu non congruens; Ammonites, Moabites et alii arcentur ab Ecclesia Dei.

QUÆSTIO PRIMA. — CUR POTUS MALEDICTUS DICATUR A DEO, QUI PENDET IN LIGNO, QUAM QUI MORITUR ALIO SUPPLICIO GENERE.

Postquam Deus cap. XXI præcepisset, ut si reus appensus fuisset in patibulo, non permaneret cadaver ejus in ligno, sed eadem die sepeliretur, hanc rationem subiunxit.

¶. 25: *Maledictus a Deo est, qui pendet in ligno.* Versio hebreaca Pagnini, item Aquilæ, Theodosius, et Symmachus in eundem seorsum conveniunt; sed textus chaldaicus habet: *Non permanebit in ligno cadaver ejus, quia alleviatuſ a Deo est, qui pendet in ligno,* ut sensus sit: sepelitur, quia satis poenae luit suspedio, et morte sua.

Expositio illa orta videtur ex verbo hebreico *Halal*, quod significat non tantum execrari et maledicere, sed etiam alleviare. Attamen optime vertit interpres latini; nam verbum *Halal* usitate significat maledicere, execrari, devovere, ut patet Levit. XIX et XXV. Unde LXX habent: *Maledictus omnis, qui pendet in ligno.* Similiter legit Apost. ad Galat III, 15. Sed quæstio superest quare potius suspensus dicatur a Deo maledictus, quam ali rei alio mortis genere puniti.

Abulensis rationem dat hanc: Quia, cum talis et vultu et tota membrorum compage præ se ferat quādam Dei imaginem, ignominia suspensi in Deum quodammodo redundant; adeoque juxta ipsum suspensus non est maledictus, sed maledictum est, seu ingratum Deo, quod cadaver suspensi maneat in ligno.

¶. Andreas Masius in cap. VIII Josue, 28, ideo potest maledictum dici suspensum, presertim post mortem, qua quādū marerit in ligno post mortem, offert hominum perpetuum speciem de animæ humanae mortalitate, dum vident humana corpora bestiarum loco esse.

Sed utraque hac explicatio insignium interpretum judicio, non tam genuina et solida, quam subtiliter inventa videtur: et non tantum suspensis, sed quibus mortuis, et cadaveribus querat.

Tirius existimat dici maledictum, quia suspensio erat maxime infame, et vilissimum mortis genus.

Verior et communior est opinio, ideo suspensum dici maledictum, quia omnes mali sunt Deo execratae.

S. S. XXVI.

biles, et ideo de terra, quia citissime, etiam secundum corpus tollendi, et ex conspectu ac memoria hominum auferendi, tanquam publico indigni, ne terra diutius contaminata maneat.

Peculiariter tamen hoc de suspensi præscribitur, quia, qui moriebantur alio mortis genere, lapidibus, aut aquis sepelebantur, aut flammis absumebantur, ita ut ipsorum cadavera non patenter publico conspectui, sicut suspensorum.

Quia ergo quoad eorum cadavera, qui ferro ac alio mortis genere humi moriebantur, ne sinceretur super terram putrescere, ipsa fœtidas, fetor, et offensio sensum humanorum satis admonebant: quoad illos præcepio non erat opus, sed tantum quo d suspensos in sublimi, ubi facile potuerint relinqui.

P. I. an generalis haec sententia: *Maledictus qui pendet, etc., etiam ad Christum pertinet.*

Tertullianus lib. cont. Judæos, cap. X, ab hac lego Christum eximit, quia non propter suum peccatum ligno affixus est. Attamen lib. de Patientia, cap. VIII, exemplo Christi christianos ad martyrium exhortans ait: *Dominus ipse maledictus in lege est, et tamen solus est benedictus: igitur Dominum servi sequamur, et maledicamus patienter, ut benedicti esse possimus.*

Resp. verbis Apostoli ad Galat. III, 13: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum; quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Sieuti ergo propter hominis peccatoris assumptam carnis mortalitatem *factus est in similitudinem carnis peccati,* ita et suspedio suo similitudinem gestit hominis a Deo maledicti, et pro tali reputatis est. Plura de hac re videri possunt apud S. P. Aug. lib. XIV cont. Faust, cap. 2, 3, et 12. Item lib. cont. Adimantum, cap. 21.

P. 2. an cap. XXII, 1, ubi dicitur: *Non videbis bone fratris tui, aut orem errantem, et præteribis, per fratrem intelligatur quilibet proximus.*

R. Licit nonnulli potent nomine fratris intelligi solum Hebreum, quo modo forte etiam Judæi intellexerunt; rectius tamen Marius et alii ex natura hominis præcepit deducunt nomen fratris generatim accipi, ut comprehendat etiam omnes qui non erant Hebrewi, ino qui nequidem erant proselyti. Cum enim ¶. 2 supponatur nesciri, quis bovis, aut ovis errantibus dominus sit; nec ex ipsis rebus hoc innoscerebet, an esset Judæus, proselytus, aut ethnicus: necesse est nomen fratris ad illos omnes extendi.

QUÆSTIO II. — QUID INTELLIGATUR PER ECCLESIA, A CUIUS INGRESSU PROHIBIUNTUR AMMONITES ET ALII.

Cap. XXIII, 3: *Ammonites et Moabites . . . non intrabunt ecclesiam Domini in æternum.* Triplex potissimum hic assertur interpretum expositio.

1. Per ecclesiam aliqui intelligunt atrium templi, vel tabernaculi, et pro hac sententia facit illud Jerom. Thren. I, 10: *Vidit (Jerusalem) gentes ingressus sanctuarium suum, de quibus præceperas ne intraret ecclesiam tuam.*

(Vingt-unie.)

2. Lyranus, Cajetanus et Oleaster per ecclesiam intelligunt magistratum populi. Pro hac sententia facit illud, quod Ecclesiastici cap. XXXVIII, 37, de mechanicis artificibus dicitur : *In ecclesiam non transilient, super sellam judicis non sedebunt, et testamentum judicii non intelligent.* Hanc expositionem amplectitur D. Thom. I, 2, Q. 105, art. 3, ad 2.

3. Menochius, Tirinus, A Lapide et Jansenius dicunt quod intrare ecclesiam hic idem sit, quod in civium numerorum censeri, et de populo israelitico reputari, perinde ac si ex 12 patriarchis quis oriundus esset, atque adeo, ut dignitatem et officiorum capax fiat; ut gaudeat iuribus Judeorum, v. g., fruendi privilegii anni septimi remissionis, et anni jubilaei, etc. Non ergo eunuchi, Ammonitæ, etc., arcentur hic a judaismo, fide, et salute : nam certum est quod possent fieri proselyti, atque adeo admitti ad Phase, aliaque sacra Judavorum ; ut patet Exod. XII, 48. Arcentur itaque tantum a societate politica, jure, ac privilegiis judaicis, quibus subinde donabantur alienigenæ, qui tunc censebantur intrare in ecclesiam Domini. Hoc tertio modo sumitur ecclesia Numer. XX, 4, dum dicitur : *Cur eduxisti ecclesiam Domini in soliditudinem?* Et Judic. XX, 2 : *Cunctæ tribus Israel in ecclesiam Dei convenerunt.*

Marius tres illas expositiones probabiles censem. Primam et secundam, maxime primam, refutat Jansenius ex hebreo : nam *Cahal*, inquit, non significat ullam templi, vel atrii partem, nec etiam magistratum, sed tantum congregationem populi.

Sed versio Pagnini vocem hebraicam nunc *concionem*, seu congregationem, nunc *ecclesiam* interpretatur. Unde expositor tertia sicut est communior, ita et verisimilius.

Nec textus citatus pro prima nullum facit, nam gentes poterant intrare atrium gentium, quod Salomon illis adscivaverat. Unde sensus est : Gentes, que ne de magistrato, nec de populo iudaico esse possunt, jam dominantur nostri, et profanant sanctuarium seu templum.

P. quomodo Ruth moabites, et Achior ammonites, salva hæc prohibitione divina, intraverint in ecclesiam Domini ; et cur Deus noluerit in templo offerri mercedem prostibuli.

Respondet A Lapide quod, dum Moabite et Ammonite arcentur ab ecclesia, excipiuntur feminæ. Similiter dicit Jansenius : de feminis videtur alia ratio fuisse. Quod non est mirum, inquit, quia extra gentes Chananæas, qualibet gentilis uxor duci poterat ; ut patet ex cap. XXI, 13. Quinimo D. Thom. I, 2, q. 105, art. 3, ad 4, admittit dici posse quod illa prohibitio extendebar ad viros, non ad mulieres, quibus non competit simpliciter esse cives. Et S. P. Aug. Q. 55 in Deuter. ita scribit : *An Ammonitas prohibuit admitti, non Ammonitidas, id est viros, non feminas?*

Prædata solutio sufficit quidem pro Ruth, sed non pro Achior, quem constat fuisse Ammonitanum ; et tamen Judith XIV, 16, legimus eum oppositum fuisse

ad populum Israel, cum omni successione generis sui. Quare

R. ei dico : Per has leges non prohibebatur gentium conversio ad judaismum, sed tantum participatio in privilegiis quibusdam, ut supra dictum est. Itaque Ruth quidem, et Achior conversi fuerunt ad judaismum, et accensebantur pro-elytis ; admissi tamen non fuerunt ad civiles prærogativas, quas habebant Judei : Ruth quidem pro sua tantum persona ; nam cum esset mulier, ejus filius Obed erat vere judæus, utpote natus ex Booz principe tribus Iuda ; Achior autem etiam pro tota sua progenie exclusus fuit.

¶ . 18 : *Non offeres mercedem prostibuli... in domo Domini.* S. P. Aug. Q. 58 in Deuter. : *Huius legis videatur ea esse causa, quia superius prohibuerit esse merestricem de filiabus Israel, aut quemquam filiorum Israel nisi merestrice : et ne surrepereret cogitationi expiari posse hoc peccatum, si aliquid offerretur inde in templo, dicendum fuit quod sit abominatio Domino.*

Ea que cap. XXIV prescribuntur circa libellum repudii, hic omittimus, quia de istis jam agi solet in theologia.

CAP. XXV, XXVI.

Præcipitur benignitas erga jumenta laborantia ; mandatur ut frater fratri sine liberis defuncto semen suscitet. Agitur de professione gratitudinis erga Deum per Hebreos facienda.

QUESTIO PRIMA. — DE LEGE SUSCITANDI SEMEN FRATRI SINE LIBERIS DEFUNCTO

Cap. XXV, 5 : *Quando habitarerint fratres simul : non agitur de habitatione in eadem domo aut loco ; hoc enim parum ad rem presentem conducebat, ut observat Abuleensis : sed sensus est, cum simul viveant ; sive, ut Tirinus ait, quando ejusdem tribus et familia fuerint.*

Et unus ex eis absque liberis mortuis fuerit, uxor defuncti nou nabet alteri : sed accipiet eam frater ejus. Putat Calvinus per fratrem hic intelligendum esse cognatum ; quia inquit, Levit. XVIII, 16, vetatur ne frater ducat uxorem fratris sui.

Aittamen Abubensis, Cajetanus, Jansenius et alii passim fratrem proprio dictum hic accipiunt ; et videtur id satis constare ex præcepto Iudeorum, Matth. XXII : ubi Sadducei questionem proponunt de semper fratribus, quorum unus post alium eamdem uxori acceperant. Unde videtur hic lege præceptum, quod jure quodam ante legem servabatur, ut patet Gen. XXXVIII, ubi mortuo secundo fratre, tertius promittitur ipsi Thamar.

Itaque est hic exceptio a lege Levit. XVIII, 16. Si ergo deessent fratres, cognati proximi non tenebantur uxorem sine liberis defuncti ducere, nisi in eo casu, quo vellent esse heredes bonorum ejus ; ut colligitur ex historia Booz, relata cap. IV lib. Ruth.

Legem hanc tantum obligasse fratres, ex eo etiam

suadetur, quod hic nulla fiat mentio cognati, semperque ingeminetur nomen fratris. Unde in textu hebreo, prout ad verbum virtutum Pagninus et Cajetanus, habetur: *Levir accipiet eam*, id est frater mariti. Mirum proinde quod sic scribat Estius: *Cognatus ejus*, atque adeo, si frater non erat, delebat mulier conjungi ei, qui maritum ejus proxime continebat.

Et suscitabit semen fratris sui: prolem scilicet, quem fratris defuncti nomen et stirpem propaget.

Cause legis istius assignari possunt varie, scilicet ut ita familiæ distinctæ servarentur, neque confundentur haereditates: ut charitas fraternalis sanciretur, ut memoria defunctorum retineretur; et quedam resurrectionis imago carnalibus hominibus adumbratur, ut nota Julius Africanus apud Eusebium lib. I Histor., cap. ult.; frater enim mortuus quodammodo resurreget, per semen a fratre suscitatum.

P. 1. Quid si frater defunctus reliquisset filiam, non silium, an frater superstes tali casu deheret ducere uxorem defuncti.

R. quamvis affirmet Abulensis et A Lapide; rectius tamen videtur negare Tirinus: quia extra easus hic exceptos, non licet viduis nubere fratri mariti defuncti; ut liqueat ex lege Levit. XVIII, 16: atque hic casus non videtur excipi: nam et filia inter liberos censemur, et eo casu filia superstes erat libera patris, ut liqueat Numer. XXVII, 8: et per manum eadem tribu et familia sibi conjunctum, defuncti non men seu stirps propagari poterat, ut satis indicatur ibidem, cap. XXXVI, in filialius Salphaad; ergo, etc.

Diccs cum A Lapide: *Suscitare semen* est suscitare prolem masculam, quem fratris defuncti nomen et stirpem propaget: feminas enim nunquam gerunt nomen patris, vel avi, sed mariti. Unde et in Hebreo hic §. 5 loco *absque liberis* juxta versionem Pagnini habetur: *et non ei filius*; ergo, etc.

R. Neg. ant. nam licet femina non haereditantes forte in vet. lege non gerent nomen patris, tamen haereditantes illud gerebant, et stirpem ejus propagabant: siquidem et ipse A Lapide admittit quod, si defuncto fratre, filia suisset superstes, nec superfuisset frater qui suscitatasset semen fratri defunto, tunc filia ista accepisset haereditatem patris sui, et qui eam duxisset, suscitatasset semen patri ejus defunto.

Ad id autem, quod ex versione Pagnini allatum est dico, casu quo ita in hebreo habeatur, verbum *filius* accipi dehere generatim, ita ut idem significet quod *proles*; quo sensu summi videtur Luca I, 7. Etenim quod hic ita accipi debeat, eruitur ex nostra Vulgata seu translatione S. Hieronymi, qui ex hebreo verit: *absque liberis*.

P. 2. quo sensu dicatur §. 6, quod primogenitus debuerit vocari nomine defuncti.

R. id non dici sem præcipi, ut idem omnino nomen gerat, sed ut vocetur *filius*, utique legalis, patru sui defuncti, ut ejus haereditatem adeat. Primogenitus ergo vocabatur *filius defuncti*, reliqui vero erant solius

generantis, ejusque nomine vocabantur. Unde S. P. Aug. lib. II. Retract., cap. 12, de hac lege ita scribit: *Suscitare nomen defuncti, quod dictum est, ad hoc letatorem præcepit, ut ejus* (nempe fratris sine liberis defuncti) *filius diceretur, non ut hoc quod ille vocaretur*. Et sic Booz silium, ex Ruth suscepimus, non appellavit *Malalon*, quo nomine prior Ruth maritus vocabatur, sed nominavit eum *Obed*.

QUESTIO II. — QUONDO INTELLIGATUR QUOD JUBENTUR HEBREI IN PROFESSIONE GRATITUDINIS DICERE: *Syrus persequebatur patrem meum.*

Cap. XXVI, 2: *Tolles de cunctis frugibus tuis primicias*. Non itaque de quibusdam tantum, quas mundas nonnulli vocant, sed de omnibus omnino: nam omnes fruges erant mundæ; sola vero animalia distinguuebantur per immunda et munda.

§ 5: *Et loqueris in conspectu Domini Dei tui: Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero: crevique in gentem magnam*. Quis autem sit hic Syrus, et quæ istius persecutio, explicat textus chaldaeus dicens: *Laban Syrus quæsivit perdere patrem nostrum*.

Communis itaque hujus loci interpretatio est: Laban socius Jacobi, qui habitabat in Mesopotamia Syria, persequebatur Jacobum fugientem; nam Mesopotamia, in qua Laban habitabat, est pars Syriae: unde et II Reg. X, 16, et alibi passim, in Scripturis vocatur Mesopotamia Syriae.

Igitur profertur hic Hebrei in oblatione primiætuarum, omne quod habent, Dei donum esse (cum jam inde a primo gentis sue initio persecutione, malaque plurima passi sint, quibus succubituissent, nisi eos Deus protexisset), atque ideo se in sollemnem gratiarum actionem primicias istas Deo omnium largitoru offerre.

Pagninus ex hebreo verit: *Syrus periens patrem meus, et descendit in Ægyptum*, quasi dicaret: Syrus pater meus peribat aut peritatus erat, et ita sensus est: Jacob, qui habitavit in Syria, frumenti penuria (non quidem tunc, sed postea) laborans, ita ut mutueret, ne ipse cum suis consumeretur inopia (ut dicitur Gen. XLII), descendit in Ægyptum.

Similiter et Vatablus verit: *Syrus ille penuria laborans fuit pater meus*. Uterque autem illi sensus cum latino fere coincidit: est enim protestatio gratuitæ donationis terræ promissæ et divitiarum, quas habent Hebrei.

Cap. XXVII et XXVIII prescribitur erectio lapidum ingentium, quibus Deuteronomium inscribatur: exhibetur ceremonia publicæ benedictionis et maleditionis; multaque mala violentibus legem Dei intentantur, circa hæc

P. quo sensu inter ceteras maledictiones cap. XXVIII, 66, ponatur: *Et erit vita tua pendens ante te, etc.*

R. In sensu litterali hic est periphrasis summi angeris, et animi ad omne momentum mortem exp

etatis. Unde subiungitur: *Tinebis nocte et die, et non credes vita tua: id est, desperabis te posse diutius supervivere: quem sensum planiorum facit* ¶ 67: *Mane dices: Quis mihi det vesperum, etc.*

In sensu tamen allegorico, plerique antiqui patres verba haec ad Christum Dominum referunt; qui cum esset vita mundi, sicut de se in Evangelio testatur, ependit ante oculos Iudeorum in cruce, et non crediderunt ei. Hunc sensum tradunt S. Irenaeus lib. IV, cap. 23; Tertul. lib. cont. Iudeos, cap. 11; S. Cyprianus lib. de Idolorum vanitate; S. Cyrillus Catechesi XIII; S. Athanas. lib. de Incarn. Verbi; S. Leo serm. 8. de Passione; et propter exteris S. P. Aug. lib. XVI cont. Faust., cap. 22, ubi de textu citato ita scribit: *Quæ verba et astig posse intelligi, potest aliquid dicere; de Christo autem non intelligi, nec Faustus ausus est dicere, nec quisquam prorsus audiebat, nisi qui negaverit, aut Christum esse vitam, aut a Iudeis visum esse pendentem, aut eos illi non creditisse. Cum vero et ipse dicat: «Ego sum vita, et eum peperidisse constet ante oculos non ei credentium Iudeorum, non video cur dubitare debeamus, id etiam de Christo scripsisse illum, de quo Christus ait (Joan. V, 47): «Ille enim de me scripsit.»*

CAP. XXIX, XXX, XXXI.

Reprehendit Moyses Iudeos, quod per magnalia et beneficia Dei eis praestita, ad ejus amorem et obedientiam non assurgunt: docet legem esse observari factem; scripto consignat Deuteronomium: jubeque illud in latere arcæ fæderis asservari.

QUESTIO PRIMA.—QUO SENSI DICATUR, QUOD VESTIMENTA IUDÆORUM IN DESERTO NON SINT ATTRITA.

Postquam Moyses cap. XXIX Israëlitis in memoriā revocasset, quod Deus eos adiuxisset 40 annis per desertum, adjungit ¶ 5: *Non sunt attrita vestimenta vestra, nec calcamenta pedum vestrorum vetustate consumpta sunt.* Aben Esra dicit: Manna fuit illis temperamentum, ut non gigneret sudorem, quo uestes perustæ inveterarentur: sed hoc non sufficiet at hic; solo enim usu teruntur uestes, præsertim si quis iter faciat.

Nomini critici dicunt, per jam citata Scriptura verba nihil aliud significari, quam quod nihil Hebreis in soliditudine defuerit; cum mercatores arabes omnibus in rebus presto essent. Revera [inquit unus ex illis in cap. VIII. Deuteronomii] in hac soliditudine Israëlitis comparare quidquid ad coram nutritionem atque uestitum necesse esset, nonne satis sensibile erat divinae prævidentiae argumentum? Illis erant pecora, argennum, atque artifices: nihil impedimento erat quominus eorum in lucrum cederent lanae, oviumque pelle, atque a frumentis populis, quidquid sibi deesse poterat, coenienter.